
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

4 сентября 2017 года №
г. Ставрополь

О внесении изменений в Типовой административный регламент 
предоставления органом местного самоуправления муниципального 
образования Ставропольского края государственной услуги «Обучение по 
адаптированным образовательным программам на дому детей-инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не имеют возможности получать 
воспитание на обучение в государственных образовательных организациях 
Ставропольского края и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования», утвержденный приказом 
министерства образования и молодежной политики Ставропольского края 
от 17 декабря 2014 года № 1390-пр

В целях приведения Типового административного регламента 
предоставления органом местного самоуправления муниципального 
образования Ставропольского края государственной услуги «Обучение по 
адаптированным образовательным программам на дому детей-инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не имеют возможности получать 
воспитание на обучение в государственных образовательных организациях 
Ставропольского края и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования» в соответствие с требованиями 
постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 г. 
№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме
государственных и муниципальных услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Типовой административный регламент предоставления 
органами местного самоуправления муниципального образования 
Ставропольского края государственной услуги «Обучение по 
адаптированным образовательным программам на дому детей-инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не имеют возможности получать 
воспитание на обучение в государственных образовательных организациях 
Ставропольского края и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования», утвержденный приказом



2

министерства образования и молодежной политики Ставропольского края 
от 17 декабря 2014 года № 1390-пр следующие изменения:

1.1.После абзаца третьего пункта 3.1 раздела III «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме, а также особенности 
выполнения административных процедур в многофункциональных центрах» 
дополнить абзацем следующего содержания «информация размещена на 
официальном сайте органа местного самоуправления на Едином портале 
(www.gosuslugi.ru).».

1.2. Приложение 1 «Блок-Схема предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Ставропольского края государственной услуги «Обучение по 
адаптированным образовательным программам на дому детей- инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не имеют возможности получать 
воспитание и обучение в государственных образовательных организациях 
Ставропольского края и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования» к административному регламенту 
«Обучение по адаптированным образовательным программам на дому 
детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не имеют возможности 
получать воспитание на обучение в государственных образовательных 
организациях Ставропольского края и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования», изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Рудьеву Д.Г.

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Министр Е.Н. Козюра



Приложение к приказу министерства 
образования и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 2017 г. №

Приложение 2 
к административному регламенту 

предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Ставропольского края 
государственной услуги «Обучение по адаптированным 
образовательным программам на дому детей-инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не имеют возможности 

получать воспитание и обучение в государственных 
образовательных организациях Ставропольского 

края и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»

БЛОК-СХЕМА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО 
КРАЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «ОБУЧЕНИЕ ПО АДАПТИРОВАННЫМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НА ДОМУ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, 
КОТОРЫЕ ПО СОСТОЯНИЮ ЗДОРОВЬЯ НЕ ИМЕЮТ ВОЗМОЖНОСТИ ПОЛУЧАТЬ 

ВОСПИТАНИЕ И ОБУЧЕНИЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ 
ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту приказа министерства образования и молодежной политики Ставро
польского края «Обучение по адаптированным образовательным програм
мам на дому детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не имеют 
возможности получать воспитание и обучение в государственных образова
тельных организациях Ставропольского края и муниципальных образова
тельных организациях, реализующих программы дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования» утвержденный 
приказом министерства образования и молодежной политики Ставропольско
го края от 17 декабря 2016 года № 1390-пр

Проект типового административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Обучение по адаптированным образовательным 
программам на дому детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не 
имеют возможности получать воспитание и обучение в государственных об
разовательных организациях Ставропольского края и муниципальных обра
зовательных организациях, реализующих программы дошкольного, началь
ного общего, основного общего, среднего общего образования» (далее -  про
ект приказа) подготовлен в связи с необходимостью приведения администра
тивного регламента предоставления министерством образования и молодеж
ной политики Ставропольского края государственной услуги «Обучение по 
адаптированным образовательным программам на дому детей-инвалидов, ко
торые по состоянию здоровья не имеют возможности получать воспитание и 
обучение в государственных образовательных организациях Ставропольско
го края и муниципальных образовательных организациях, реализующих про
граммы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего об
щего образования» в соответствие с требованиями постановления Прави
тельства Российской Федерации от 26 марта 2016 г. № 236 «О требованиях к 
предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных 
услуг»

Представленный проект приказа соответствует Конституции Россий
ской Федерации, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставро
польского края и иным законам Ставропольского края.

Министр образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края Е.Н. Козюра


